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BÁO CÁO 

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính quý I năm 2025 

(Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 01/3/2025) 

 

Thực hiện Quyết định số 59/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 01 năm 2022 của 

Chủ tịch UBND thị xã Đức phổ về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải 

cách hành chính giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 

13/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND phường Phổ Vinh về tuyên truyền 

cải cách hành chính giai đoạn 2022-2025. 

UBND phường Phổ Vinh báo cáo công tác tuyên truyền cải cách hành 

chính quý I năm 2025 trên địa bàn phường Phổ Vinh như sau: 

1. Kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

UBND phường ban hành kế hoạch số 22/KH- UBND ngày 28/02/2025 của 

UBND phường Phổ Vinh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025; Kế 

hoạch số 93/KH- UBND ngày 31/12/2024 của UBND phường Phổ Vinh về 

Chuyển đổi số phường Phổ Vinh năm 2025. Kế hoạch số 17/KH- UBND ngày 

21/02/2025 của UBND phường Phổ Vinh về truyền thông hotaj động kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn phường Phổ Vinh. 

Tiếp tục tuyên truyền CCHC, lồng ghép phổ biến các nội dung về đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ thể: Tuyên 

truyền chủ đề năm 2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi: "Đẩy 

mạnh chuyển đối số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX". Tuyên truyền Chỉ thị số 

26/CT-TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư. 

Tập trung tuyên truyền Nghị quyết 17-NQ/TW ngày 11/8/2007 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; tuyên truyền các văn bản 

của Chính phủ liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính như: 

Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy, Nghị quyết 

số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC; Nghị 

quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XX về 

chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các 

văn bản, chỉ đạo điều hành công tác CCHC.  

- Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-93-nq-hdnd-2021-day-manh-cai-cach-hanh-chinh-quang-ngai-2021-2025-505887.aspx
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phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp trong công tác CCHC. 

- Việc thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch 

vụ viễn thông công ích nhằm đẩy mạnh việc triển khai các quy trình tiếp nhận 

hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích 

trên địa bàn tỉnh, góp phần quan trọng xây dựng thành công mô hình chính 

quyền điện tử, tăng chỉ số cải cách hành chính và chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh 

trong thời gian tới,…  tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản liên 

quan đến công tác tuyển quân, công tác chuẩn bị giao quân năm 2025, Lễ giao, 

nhận quân năm 2025. 

Tuyên truyền công tác chuẩn bị và các hoạt động vui Xuân đón Tết Dương 

lịch 2025, Tết Nguyên đán Ất tỵ; các hoạt động của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo thị 

xã thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, hộ gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn, các cơ sở bảo trợ xã hội và các lực lượng làm nhiệm vụ trong những ngày 

Tết theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực quang như: Treo 12 băng rôn 

tuyên truyền; chạy chữ trên bản điện tử. Đồng thời thường xuyên tuyên truyền 

thông qua Đài phát thanh của phường bằng cách viết tin, bài để tuyên truyền đến 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường; niêm yết công khai thủ tục hành 

chính tại UBND phường. Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, hội nghị 

của cơ quan, Kịp thời cập nhật các thủ tục hành chính đã được công bố ban hành 

mới, được sửa đổi, bổ sung tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND 

phường.  

 Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước 

như trao đổi, tìm kiếm thông tin qua mạng Internet để tiếp nhận văn bản mới 

nhằm tăng năng suất và thực hành tiết kiệm, hạn chế sử dụng các văn bản giấy 

nhằm từng bước thực hiện hiện đại hóa nền hành chính. 

Việc tuyên truyền cải cách hành chính đã phát huy vai trò tích cực của các 

ngành có liên quan trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt 

tích cực và những yếu kém, thiếu sót, hạn chế của tổ chức và cá nhân trong thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức 

trong việc thực hiện nhiệm vụ hành chính công; từng bước đáp ứng các nhu cầu 

về dịch vụ hành chính của tổ chức và công dân. 

Nhìn chung, công tác tuyền truyền cải cách hành chính trong quý I năm 

2025 của UBND phường Phổ Vinh được đẩy mạnh, nhiều giải pháp đã được đề 

ra và triển khai thực hiện trên tinh thần gắn cải cách hành chính với tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương  phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.  

2. Thuận lợi, khó khăn: 

a. Thuận lợi: 

Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải 

cách hành chính nói riêng luôn được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính 
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quyền, sự đồng thuận của Mặt trận và nhân dân, qua đó tạo sự thuận lợi trong 

thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính. 

Thông qua tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính được triển 

khai đồng bộ, toàn diện. Cơ chế một cửa tại cơ quan đã có sự đầu tư ứng dụng 

công nghệ thông tin, giải quyết nhanh chóng hồ sơ, thủ tục trong nhiều lĩnh vực. 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư. 

b. Những mặt hạn chế và nguyên nhân: 

Số lượng tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính nhiều, Cán bộ, công 

chức được phân công làm việc tại bộ phận “ một cửa” còn kiêm nhiệm nên trong 

quá trình giải quyết đôi lúc còn chậm. 

Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền cải cách hành chính còn 

hạn chế. 

c. Đề xuất, kiến nghị: 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, 

công chức phụ trách công tác tuyên truyền cải cách hành chính. 

- Hỗ trợ thêm về kinh phí, trang thiết bị để đáp ứng yêu công việc. 

3. Phương hướng nhiệm vụ quý II/2025. 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng để mỗi cán bộ, 

công chức và nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải cách hành 

chính. 

Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm như: 19 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm 

Văn Đồng (01/3/1906 –01/3/2025); 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên 

phòng (03/3/1959 –03/3/2025), 36 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 –

03/3/2025); 115 năm Ngày Quốc tế Phụ  nữ  (08/3/1910 –08/3/2025); 80  năm  

Ngày  Khởi  nghĩa  Ba  Tơ  (11/3/1945 -11/3/2025); Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3); 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 -24/3/2025); 94 

năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 -

26/3/2025); Ngày truyền thống ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3); sự 

kiện tắt đèn (trong một giờ) hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025. 

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền cải cách hành chính quý I năm 

2025 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2025 của UBND phường Phổ Vinh 

kính báo cáo phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã Đức Phổ./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã; 

- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

                  

 

 
Nguyễn Thanh Tuấn 
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